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У кваліфікаційній (магістерській) роботі досліджено особливості 

бухгалтерського обліку та аналізу розрахункових операцій. Охарактеризовано 

сутності дебіторської та кредиторської заборгованостей підприємства та 

уточнено поняття цих видів заборгованостей з метою забезпечення більш 

ефективної діяльності підприємства, його прибутковості та недопущення 

кризових явищ на підприємстві. Запропоновано розглядати дебіторську 

заборгованість як суму зобов’язань, яку винні підприємству юридичні або 

фізичні особи на певну дату, що виникли у результаті господарських 

взаємовідносин з ними. Розглянуто стан обліку та аналізу розрахункових 

операцій, проблеми та шляхи удосконалення. Обгрунтовано поетапний 

комплексний аналіз кредиторської заборгованості, який дасть змогу визначити 

стан розрахунків, а також обрати заходи щодо управління заборгованостями.   

Ключові слова: облік, аналіз, розрахунки, дебіторська заборгованість, 

кредиторська заборгованість. 

Табл. 20, Рис. 21, Бібліораф.: найм. 60. 

 

Liulka A.V. Theory and practice of accounting and analysis of settlement 

transactions. Specialty 071 Accounting and Taxation. Educational program 

“Accounting and Taxation”. Vasyl Stus Donetsk National University, Vinnytsia, 

2022. 

In the qualification (master's) work, the peculiarities of accounting and 

analysis of settlement transactions were investigated. The essence of the company's 

receivables and payables was characterized and the concept of these types of debts 

was clarified in order to ensure more efficient operation of the company, its 

profitability, and the prevention of crisis phenomena at the company. It is proposed 

to consider receivables as the number of obligations owed to the enterprise by legal 

or natural persons on a specific date, which arose due to business relations with 

them. The state of accounting and analysis of settlement operations, problems, and 

ways of improvement are considered. A comprehensive step-by-step analysis of 

payables is substantiated, which will make it possible to determine the state of 

settlements, as well as to choose measures for debt management. 

Keywords: accounting, analysis, calculations, receivables, payables. 

Tabl. 20, Fig. 21, Ref. 60. 
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ВСТУП 

 

Актуальність теми дослідження. Тривалий стан падіння економіки в 

Україні, зумовлений кризовими явищами суто економічної природи, 

політичної нестабільності, вад правничої і судової систем, призвів до 

погіршення платоспроможності і платіжної дисципліни у виконанні 

зобов’язань перед постачальниками продукції. Сукупність факторів дії і 

бездіяльності в економіці країни створює загрозу переходу стадії кризи у 

хронічне банкрутство і бідність, що супроводжуються різким зниженням 

мотивації високопродуктивної праці, затримками виплати поточних 

зобов’язань, у тому числі з оплати праці. Названі фактори створюють 

системний вплив і становлять загрозу фінансовій безпеці підприємств. 

Процес забезпечення результативності будь-якої організації вимагає 

постійної уваги та ефективних дій з боку менеджменту. Нині система сталого 

розвитку економічних відносин постала перед спричиненими COVID-19 та 

повномасштабною війною новими загрозами. Бізнес-структури змушені 

знаходити нові інструменти вирішення нагальних проблем із метою уникнення 

соціально-економічних загроз і зменшення ризиків втрати капіталу. Для цього 

керівництву підприємств необхідно здійснювати пошук ефективних 

інструментів управління діяльністю з метою зниження ризиків впливу 

несприятливих чинників зовнішнього середовища, що в сьогоднішніх умовах 

підвищує актуальність ефективного використання фінансових інструментів, 

одним із яких є розрахункові операції. 

Проблемам даного питання присвячено праці багатьох вітчизняних та 

зарубіжних вчених. Серед  них Ф.Ф.  Бутинець, М.Д. Білик, С.В. Візіренко, 

І.О. Власова, Є.В. Дубровська, О.С. Корнієнко, Л.В. Кручак, Л.А. Костирко, 

М.Ю. Медведєв, А.А. Мазаракі, В.В.  Смачило,  О.В.  Олійник,  М.С.  Пушкар,  

О.І. Степовик, М.П. Хохлов,  П.Я.  Хомин,   О.А. Шевчук,  К.В.  Шкріба, М.Ф.  

Ван  Бред, Р.К. Мертон,  Д. Стоун, К. Хітчинг  та багато інших. 

Разом з тим, вивчення наукових праць та практика господарської 

діяльності свідчать про те, що деякі з теоретичних положень відносно 
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трактування розрахунків, дебіторської та кредиторської заборгованості є 

дискусійними, а ряд важливих аспектів їхньої організації та методики обліку і 

аналізу потребують удосконалення. 

Об’єктом дослідження є розрахункові операції ТОВ  «ТРАНС-

МАРКЕТ» в системі бухгалтерського обліку і аналізу. 

Предметом дослідження є сукупність теоретичних та практичних 

положень обліку і аналізу  розрахункових операцій. 

Мета дослідження. Метою дослідження є теоретичне та практичне 

обґрунтування обліку та аналізу розрахункових операцій. 

Завдання дослідження. Реалізація мети вимагає постановки і вирішення 

таких завдань: 

– узагальнити теоретичні положення щодо економічної природи 

розрахунків, форми розрахунків з метою посилення їх обʼєктної ідентифікації 

в обліку та аналізі; 

– удосконалити дефініцію «дебіторська заборгованість»; 

–  обґрунтувати класифікацію розрахункових операцій для підвищення 

інформативності облікових даних в економічному аналізі; 

–  розглянути методологічні складові облікової політики в частині 

здійснення розрахунків підприємств, функціонуючих в умовах ризиків; 

– розкрити організацію облікового процесу розрахункових операцій 

базового товариства;  

– визначити напрями удосконалення методики бухгалтерського обліку 

та аналізу розрахункових операцій; 

– оцінити програмні продукти та обґрунтувати використання продукту 

ВAS Бухгалтерія; 

– окреслити види аналізу дебіторської та кредиторської заборгованості в 

системі управління підприємством; 

–  дослідити склад і структуру дебіторської та кредиторської 

заборгованості з урахуванням положень вітчизняних стандартів 

бухгалтерського обліку; 

– розробити методику комплексного економічного аналізу дебіторської 

та кредиторської заборгованості. 



 6 

Методи дослідження. Основою дослідження є загальнонаукові,  

спеціальні методи пізнання, методи теоретичного узагальнення, групування і 

порівняння, методи конкретизації, аналіз, синтез, абстрагування. 

Наукова новизна дослідження полягає у поглибленні теоретичних 

засад та розробці практичних рекомендацій з удосконалення бухгалтерського 

обліку та економічного аналізу розрахункових операцій. 

Основні положення наукової новизни полягають у наступному: 

– удосконалено дефініцію «дебіторська заборгованість»,  що 

розглядається як сума зобов’язань, яку винні підприємству юридичні або 

фізичні особи на певну дату, що виникли у результаті господарських 

взаємовідносин з ними; 

– удосконалено методику комплексного аналізу кредиторської 

заборгованості, основним завданням якої є виявлення ознак 

неплатоспроможності підприємства та запобігання його банкрутству.  

Практичне значення отриманих результатів полягає у зростанні 

якості облікової інформації щодо розрахунків підприємства з його дебіторами 

і кредиторами, зміцненні договірної і розрахункової дисципліни, підвищенні 

відповідальності за дотриманням платіжної дисципліни, скороченні 

дебіторської та кредиторської заборгованості, прискоренні оборотності 

обігових коштів, отже, поліпшенні фінансового стану підприємства. 

Апробація результатів дослідження. Основні та окремі аспекти 

кваліфікаційної (магістерської) роботи здійснювалась шляхом публікації статті 

у фаховому журналі «Наука і техніка сьогодні. Серія: Економіка». 2022. 

№ 11(11) та тез доповідей у збірнику матеріалів XIV Міжнародної 

науковопрактичної конференції молодих учених та здобувачів освіти «Сучасні 

проблеми і перспективи розвитку обліку, аналізу і контролю в умовах 

глобалізації економіки» (Луцьк, 5 листопада 2022 року). 

Структура роботи. Кваліфікаційна (магістерська) робота складається зі 

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних посилань, додатків. 

Загальний обсяг роботи становить 82 сторінки. Робота містить 21 рисунок та 

20 таблиць, 15 додатків. Список використаних посилань нараховує 60 

найменувань. 
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РОЗДІЛ 1 

ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ ТА АНАЛІЗУ РОЗРАХУНКОВИХ 

ОПЕРАЦІЙ 

 

1.1. Економічна сутність та форми розрахункових операцій 

Облік  та  аналіз  розрахункових операцій в сучасних реаліях 

економічного середовища на підприємствах України зумовлюють необхідність 

подолання кризових явищ та запровадження інноваційних методів управління. 

У зв’язку з наявністю значних сум дебіторської та кредиторської 

заборгованості діяльність більшої частини підприємств практично 

паралізована, підприємства не мають можливості нормально функціонувати, 

оскільки дебіторська заборгованість спричинює відволікання коштів з обігу та 

призводить до кризи взаємних не платежів, яка стримує розвиток ринків 

збуту і негативно впливає на економіку країни [7].  

Без сумніву, розрахунки – один із масштабніших фактів господарського 

життя кожного підприємства. Саме вони характеризують стан погашення 

зобовʼязань (в межах дебіторської та кредиторської заборгованості), 

забезпечують безперервність здійснення господарської діяльності, впливають 

на основні показники оцінки фінасового стану підприємства (ліквідність, 

платоспроможність, фінансову стійкість тощо). Однак, слід зауважити, що 

розрахунки не завжди пов’язані з рухом коштів (негрошові розрахунки, 

відстрочення платежу, аграрна розписка тощо). Тобто, їх сутність 

проявляється не лише через готівковий чи безготівковий рух грошових 

коштів, а й з іншими обʼєктами бухгалтерського облікку. Тому в умовах 

ризиків ведення бізнесу та специфічних особливостей функціонування 

підприємств агробізнесу набирає актуальності проблема інтегрованого 

обліку розрахунків, формування облікового забезпечення складання 

інтегрованої звітності та, відповідно, задоволення запитів управління та 

інтересів стейкхолерів [9]. 

Так, відповідно ч. 1 ст. З Господарського кодексу України, Податкового 

кодексу, Цивільного кодексу, законів України «Про застосування  реєстраторів  
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розрахункових  операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та 

послуг», «Про Національний банк України», «Про банки і банківську 

діяльність» здійснюється регулювання розрахункових операцій [10, 38, 39, 41, 

43, 59]. 

Поняття сутності «розрахунок» наведено у таблиці 1.1. 

Таблиця 1.1 – Порівняння сутності поняття «розрахунок» з різних точок 

зору 

Критерій 

 

Економічна 

сутність 

Облікова 

сутність 

Податкова 

сутність 

Банківська 

сутність 

Юридична 

сутність 

Сутність 

поняття 

 

Платіж 

 

Визначення 

умов 

платежу 

 

Облікові 

процедури 

суворо ре- 

гламентова- 

ні державою 

Платіж з метою 

повного або 

часткового пога-

шення грошово-

го зобов’язання 

Рух 

грошових 

коштів 

 

Форми 

прояву 

 

Взаємовідноси 

ни з приводу 

погашення зо 

бов’язань 

 

Відображення 

дебіторської 

та кредитор-

ської заборго-

ваності 

 

Надання 

інформації 

про нара 

хування та 

сплату 

податків 

податковим 

органам 

Проведення 

розрахунків за 

валютні цінності 

та фінансові 

інструменти 

 

Виникнен-

ня та 

погашення 

зобов’язань 

 

Форми 

здійснення 

 

Розмежування 

об’єкту та фор 

ми розрахунків 

 

Облік руху 

фінансових 

потоків 

 

База 

оподатку- 

вання 

 

Здійснення пла 

тежів тільки за 

розпорядженням 

власника 

рахунка 

Нормативне 

регулюван-

ня форми 

розрахунків, 

цінних 

паперів 

Джерело: сформовано автором на основі [6, 15]   

 

Наведені дані у таблиці представляють взаємозв’язок розмежування 

підходів до економічного трактування поняття «розрахунки» та форми прояву 

для цілей бухгалтерського обліку та оподаткування, права, банківської 

справи.  

Слід зазначити, що сума дебіторської заборгованості, яка відображається 

в бухгалтерському обліку, фактично показує величину коштів, які вилучених з 

обороту підприємства і повинна розглядатись як стаття витрат. Сума 

кредиторської заборгованості, яка відображається в бухгалтерському балансі, 

показує величину кредиту, отриманого підприємством, і повинна розглядатися 

як стаття його доходів. 
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О.Ю. Акименко, М.Б. Жолобецька,  В.С. Парминська зазначають, що 

дебіторська та кредиторська заборгованості – наслідок системи розрахунків 

між суб’єктами господарювання, а також фізичними особами, при якій 

виникає розрив часу платежу з моментом переходу права власності на товар, 

продукцію, роботу, послугу [1].  

На думку авторів при визначенні виду заборгованості, слід визначити 

причину виникнення.  

Враховуючи те, що розрахунки з постачальниками за товари, роботи, 

послуги належать до поточних зобов’язань підприємства, то, відповідно, 

кредиторська заборгованість - це грошовий обсяг поточного зобов’язання 

перед партнерами по комерційних операціях купівлі-продажу, який виникає у 

момент, коли зобов’язання не погашено у строк, тобто є результатом 

несвоєчасного його виконання, вимагає проведення відповідних розрахунків, і 

характеризує стан розрахунків за зобов’язаннями на будь-який момент часу. 

Тобто, розрахунки є однією з необхідних складових розподілу суспільного 

продукту та опосередковують його перехід з товарної форми в грошову та 

навпаки (рис. 1.1). 

 

Рисунок 1.1 – Формування розрахунків в системі господарської 

діяльності 

Джерело: сформовано автором на основі [1, 11]  
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Узагальнення сутності терміну «розрахунки», як системи 

взаємовідносин   між   суб’єктами  господарювання,   фізичними  особами,   які 

виникають у момент фактичного здійснення платежів, виплат (в тому числі в 

натуральній формі) та інших підстав припинення зобов’язання за 

господарськими та іншими операціями, наведено в таблиці 1.2. 

Таблиця 1.2  – Дефініції терміну «розрахунки» 

№ 

з/п 

Автори Визначення 

1 2 3 

1 Бутинець Ф.Ф.  Розрахунки – грошові взаємовідносини, що виникають між 

підприємствами за операціями товарного та нетоварного 

характеру. 

2 Мочерний С.В. 

Пантелеєв В.П., 

Сніжко О.С.  

Розрахунок – це сплата грошей за зобов’язаннями або 

документ, складений на основі розрахунку. 

3 Мозолін В.П.  Під терміном «розрахунки» («розрахункові зобов'язання») 

розуміє виконання грошових зобов’язань. «розрахункові 

зобов'язання опосередковують здійснення платежів за 

передане майно (виконані роботи, послуги) або з інших 

підстав. Їх мета – належне оформлення передачі грошей з рук 

боржника в руки кредитора 

4 Буряк І.О. Розрахунки – здійснення платежів по грошових зобов’язаннях. 

Джерело: сформовано автором на основі [6]  

 

Автори вважають, що добре організована, своєчасна і докладна 

бухгалтерська інформація про виникнення, протікання і припинення 

розрахункових відносин суб’єкта господарювання та його структурних 

підрозділів має важливе значення для досягнення позитивних результатів у 

використанні всіх його ресурсів, для прискореного обороту коштів, а також 

для їх ефективного використання. 

О.Ю. Акименко, М.Б. Жолобецька, В.С. Парминська звертають свою 

увагу, що, ні в Законі України «Про бухгалтерський облік та фінансову 

звітність в Україні», ні в Положеннях (стандартах) бухгалтерського обліку не 

зазначається визначення терміну «розрахунки». Автори наголошують про 

необхідність регламентації вищезазначеного терміну, критеріїв визнання, 

оцінки, оскільки розрахункові операції є основними об’єктами  

обліку і в Плані рахунків налічується більше двадцяти спеціалізованих 

рахунків «Розрахунки з …» для яких відведено два класи [1, 37].   
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Уміння правильно користуватися різноманітними нормативно-

правовими актами дозволяє правильно організувати та побудувати облік та 

аналіз розрахунків з дебіторами та кредиторами, які суттєво впливають на 

успішність діяльності підприємств. 

О.В. Тарасова та Н.О.  Курдасова наголошують, що термін «розрахунки» 

потрібно розглядати в двох напрямках. Перший – це розрахунки за угодою, за 

якою сторони погашають свої зобов’язання за допомогою різних платіжних 

засобів, з іншого – виникають відносини з приводу грошових переказів через 

кредитні та банківські установи. Як правило, перерахування коштів за 

допомогою фінансово-кредитних установ виокремлюються в окрему сферу 

[54, с. 21]. 

Проаналізувавши теоретичні та методичні аспекти обліку розрахункових 

операцій сформуємо структурно-логічну схему (рис. 1.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.2 – Структурно-логічна схема розрахункових операцій 

Джерело: сформовано автором на основі [16]  

 

Вважаємо,    що     ефективна     та     раціональна      організація     обліку 

розрахункових операцій на підприємстві передбачає вибір методичних 

прийомів, способів і процедур організації та ведення обліку. Саме означені 

аспекти реалізуються в процесі формування облікової політики, яку ми 

детально розглянемо у п. 1.3. 

О.В. Ярошевська, Ю.Г. Зіборова та А.С. Маковецька звертають свою 

увагу, що у розрахунках   за   товарними   операціями   превалює   безготівкова 

Керівник 

Головний бухгалтер (бухгалтер) 

Обліково-аналітичний відділ 

розрахунки 

за податками 

і зборами 

розрахунки з 

постачаль-

никами та 

підрядчиками 

розрахунки з 

покупцями 

та 

замовниками 

розрахунки 

за 

виплатами 

працівникам 

розрахунки 

з 

підзвітними 

особами 

інші 

 

… 
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форма [60]. 

В наукових публікаціях приведено чотири форми розрахунків з діловими 

партнерами (рис. 1.3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.3 – Форми розрахунків з діловими партнерами 

Джерело: сформовано автором на основі [8]   

 

Так, загальновідомо, що для виконання закладеної у господарську 

діяльність програми, до неї включено господарські процеси (як правило, це 

придбання, виробництво та реалізація). Внутрішньовиробничі процеси 

характеризуються здійсненням так званих «внутрішніх розрахунків», які на 

нашу думку включають розрахунки за оплатою праці, соціальним 

страхуванням, внутрішньогосподарські розрахунки тощо. І, відповідно, 

процес реалізації продукує виникнення розрахунків із споживачами 

виготовлених товарів, робіт та послуг. Схожої позиції дотримується М.В. 

Маркова [30], яка зазначає, що «кругообіг коштів організації характеризує 

економічну сутність і зміст розрахунків.  

Незважаючи на популярність даного напряму дослідження сутність 

безпосередньо розрахунків, як правило, не перебуває у полі зору дослідників. 

Дослідники, приділяючи увагу розрахунковим операціям, відразу: 

1) розглядають їх за безготівковою та готівковою формами здійснення, 

та не зважаючи на їх економічну природу; 

2) розглядають їх в межах товарних та нетоварних операцій або тих же 

готівкових та безготівкових форм; 

3) ототожнюють   розрахунки     з     дебіторською     та     кредиторською 

Форми розрахунків 

Грошові Негрошові 

Готівкові Безготівкові Натуральні Розрахунки зобов’язаннями 

вексель кліринг послуги товари роботи 
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заборгованістю; 

4) розглядають розрахунки як партнерську форму кредитування [50, с. 

39].   

Узагальнюючи вищевикладене, розглянемо основні етапи формування 

інформаційного забезпечення розрахункових операцій (таблиця 1.3). 

Таблиця 1.3 – Процес формування інформаційного забезпечення 

розрахункових операцій 

Етап процесу Коротка характеристика етапу 

Визначення обліково- 

інформаційних потреб 

стейкхолдерів 

Інформація потрібна, якого одержувачу, з якою точністю, з 

якою актуальністю і з якими часовими інтервалами 

 

Збір і обробка інформації 

в частині розрахункових 

операцій 

 

Відбір і визначення внутрішніх і зовнішніх інформаційних 

джерел, а також термінів; облік витрат на інформацію та 

користі від її отримання; скорочення, об’єднання, зв’язок 

або деталізація інформації 

Передача інформації про 

стан розрахунків і 

можливі загрози та її 

інтерпретація 

Вибір можливостей подачі інформації (графічно, в таблицях, 

в формулах), інтерпретація чисел і показників (розкриття 

причин і наслідків, пропозиція варіантів дій, заходів і правил 

прийняття рішень, проведення тренінгів 

Зберігання інформації і її 

подальша раціональна 

обробка та використання 

Вибір технічного оснащення для зберігання інформації і 

інструментарію зі сфери інформаційних технологій 

 

Джерело: сформовано автором на основі [11]  
 

 

Процес формування ефективно діючої інформаційної системи 

підприємства, як можна побачити в таблиці 1.3, потребує на кожному етапі 

фахової підтримки від інтегрованої системи бухгалтерського обліку.  

Таким чином, ефективність і результативність бізнесу нерідко 

знижуються через огріхи в організаційно-функціональній схемі діяльності 

підприємства. Найчастіше зустрічається відсутність виконання будь-якої 

функції, дублювання функцій, поєднання контролю і виконання в одній особі. 

Дублювання функцій – це комерційні служби підприємств.  

 

1.2. Розрахунки з дебіторами і кредиторами як об’єкт 

бухгалтерського обліку 

Протягом виробничого циклу кожне підприємство здійснює 

господарські операції з іншими суб’єктами підприємництва задля найшвидшої 
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реалізації своєї продукції, за рахунок розширення ринків збуту та збільшення 

обсягів продажу. Розрахунки з дебіторами та кредиторами є безумовним 

складником господарської діяльності підприємства. 

З.М. Левченко зазначає, що різноманітність господарських відносин та 

розрахункових операцій із дебіторами та кредиторами зумовлює необхідність 

відповідного облікового супроводу та його організації [25]. 

На думку Ю.М. Лачінова 26, об’єкти бухгалтерського обліку мають 

власні характерні ознаки  (таблиця 1.4). 

Таблиця 1.4 – Характеристика обʼєктів бухгалтерського обліку 

Активи підприємства Джерела формування активів 

Характеризуються 

формою 

 

Мають певну 

форму фізичну та 

економічну 

 

Існує порядок 

оцінки 

 

Власною вартістю не 

володіють. Оцінка 

здійснюється на основі 

тих обʼєктів, з приводу 

яких виникають відносини 

Можуть бути 

визначені у 

просторі 

Мають певне 

місцезнаходження 

 

Наявність 

адресної 

спрямованості 

Визначені адресою 

взаємодії – власні, 

залучені, кому адресовані 

Існує порядок 

оцінки 

Володіють 

власною вартістю 

Причинність 

 

Характеризуються 

причиною виникненя 

Джерело: сформовано автором на основі [26]  

 

Відповідно до наведених ознак бачимо, що розрахунки в межах 

дебіторської та кредиторської заборгованості визначені специфічними 

характеристиками та належать до обʼєктів бухгалтерського обліку (рис. 1.4). 

Таким чином, проведене дослідження дозволяє визначати розрахунки в 

межах дебіторської та кредиторської заборгованості як об’єкт бухгалтерського 

обліку та відповідно відображати їх в активі або пасиві підприємства. 

Проте, незважаючи на ясність доведення приналежності розрахунків до 

обʼєктів бухгалтерського обліку вважаємо за доцільне уточнити тлумачення 

даного обʼєкту (таблиця 1.5). 

Без сумніву, розрахунки – один із масштабніших фактів господарського 

життя  кожного  підприємства. Саме   вони   характеризують   стан   погашення 

зобовʼязань (в межах дебіторської та кредиторської заборгованості),  

забезпечують безперебійність здійснення господарської  діяльності, впливають 

на   основні  показники  оцінки  фінасового   стану   підприємства  (ліквідність, 



 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.4 – Визначення особливостей розрахунків як об’єкта 

бухгалтерського обліку 

Джерело: сформовано автором на основі [26]  

 

Таблиця 1.5 – Трактування понять «дебіторська заборгованість» та 

«кредиторська заборгованість» різними науковими діячами 

№ 

з/п 

Джерело Тлумачення понять «дебіторська заборгованість» та «кредиторська 

заборгованість» 

1 2 3 

1 Н. Акімова Борг, тобто зобов’язання, строк виконання якого настав 

2 Л. Гангал Кошти у розрахунках 

3 В. Ганусич Вкладення в обігові кошти 

4 В. Шадрін Ототожнює із зобовʼязаннями (позикові кошти, інвестиції), а також 

із засобами, внесенеми власником, передбачає зменшення 

економічних ресурсів 

Особливості розрахунків як об’єкта бухгалтерського обліку 

К
р
и

те
р
ії

, 
в
л
ас

ти
в
і 

о
б
’є

к
та

м
 б

у
х
га

л
те

р
сь

к
о
го

 

о
б
л
ік

у
  

(а
к
ти

в
 б

ал
ан

су
) 

Самостійний та незалежний об’єкт, що 

не може бути припинений в інший 

спосіб як погашення зобов’язань 

Мають певне 

місцезнаходження 

У вигляді грошових коштів або інших 

фінансових активів перебуває на 

балансів підприємства 

Володіють власною 

вартістю 

Актив із вартісною оцінкою відповідно 

нормативних документів 

Обсяги розрахунків  

визначаються господарськими 

договорами та 

 іншими угодами 

К
р
и

те
р
ії

, 
в
л
ас

ти
в
і 

о
б
’є

к
та

м
 

б
у
х
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) Власною вартістю не 

володіють. Оцінка 

здійснюється на основі 

тих обʼєктів, з приводу 

яких виникають 

відносини 

Характеризуються 

причиною виникнення 

Здійснення розрахунків передбачає 

формування майна, людського 

капіталу, сприяють нарощуванню 

обсягів діяльності 

Визначені адресою 

взаємодії – власні, 

залучені, кому 

адресовані 

Визначення суб’єктів здійснення 

розрахункових операцій 

(постачальники, підрядники, держава 

тощо) 

Мають певну форму 

фізичну та економічну 
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Продовження таблиці 1.5 

1 2 3 

5 Метьюс М.Р. і 

Перера М.Х., 

Потенційна відмова від отримання доходу або зростання 

економічних ресурсів в наслідок реалізації події, обумовленої 

минулими господарськими операціямичи на користь інших 

контрагентів 

6 В. Баскаков Ознака платності на відміну від інших зобовʼязань 

Джерело: сформовано автором на основі [6]  

 

платоспроможність, фінансову стійкість тощо).  

Провівши дослідження, слід зауважити, що розрахунки не завжди 

пов’язані з рухом коштів (негрошові розрахунки, відстрочення платежу тощо). 

Тобто, їх сутність проявляється не лише через готівковий чи безготівковий рух 

грошових коштів, а й з іншими обʼєктами бухгалтерського обліку.  

Велике значення як  об’єкта бухгалтерського  обліку  мають  особливості 

утворення дебіторської та кредиторської заборгованостей (таблиця 1.6). 

Таблиця 1.6 – Особливості утворення дебіторської та кредиторської 

заборгованостей 

Особливості функціонування 

дебіторської заборгованості кредиторської заборгованості 

1 2 

1) в широкому розумінні охоплює 

всі розрахунки підприємств 

постачальників з підприємствами 

покупцями і є передумовою 

кредиторської заборгованості 

1) здатна «нав’язувати» визначений тип 

економічних відносин, оскільки її утворення 

зазвичай є прибутковим для одних підприємств і 

збитковим для інших 

 

2) це відносно самостійне явище, 

оскільки грошова вимога на 

стягнення дебіторської забор-

гованості може бути 

переуступлена третій особі 

2) кредиторській заборгованості притаманно 

заміщувати власні оборотні кошти підприємства 

 

3) не співпадає за тривалістю 

існування з кредиторською 

 

3) володіє якістю «виштовхувати» з 

господарського обороту банківські кредити (з 

причини дешевизни кредиторської заборгованості 

на відміну від банківського кредиту) 

4) у більшості випадків 

відображає перехід оборотних 

засобів зі сфери виробництва у 

сферу обігу 

4) відрізняється швидким розповсюдженням від 

підприємства до підприємства по ланцюгу 

взаємопов’язаних платежів, що викликає 

необхідність заліків взаємних вимог 

5) здатна трансформувати безготівкові 

розрахунки і змінювати способи платежів 

6) між виробництвом та неплатежами 

розташована проміжна «ланка» матеріальних 

оборотних засобів та запасів підприємства. Тому 

перш, ніж здійснити вплив на скорочення 
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Продовження таблиці 1.6 

 виробництва, прострочена кредиторська 

заборгованість активно впливає на скорочення 

матеріальних оборотних засобів та запасів. В 

цілому, на певному етапі прострочена частина 

кредиторської заборгованості здатна послабити 

фінансово-кредитну систему країни 

Джерело: узагальнено автором  

 

Таким чином, інформація про вплив розрахункових операцій, зокрема з 

врахуванням ризиків розрахунків, на фінансові результати діяльності 

підприємства носить суттєвий характер для стейкхолдерів. 

Причинами виникнення дебіторської заборгованості можуть виступати 

чинники мікрорівня, тобто внутрішні для кожного підприємства обставини. 

З одного боку, відвантажуючи продукцію покупцям в кредит, підприємство 

сподівається збільшити обсяг реалізації, залучити постійних клієнтів. З 

іншого боку, багато контрагентів вимагають передоплати при поставці 

товарів, сировини і матеріалів. 

В процесі дослідження нами були виявлені основні причини виникнення 

дебіторської заборгованості у ТОВ «Транс-маркет», які наведено на рис. 1.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Рисунок 1.5 – Причини виникнення дебіторської заборгованості у ТОВ 

«ТРАНС-МАРКЕТ»  

Джерело: сформовано автором на основі [14] з авторським доповненням 
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невідповідність обсягу продукції та наданих послуг обсягу грошової маси, 

що знаходиться в обігу 

низька платіжна дисципліна покупців та загальний економічний стан галузей 

до яких вони відносяться 

зниження рівня платоспроможності клієнтів, в зв’язку з карантинними 

заходами пов’язаними з COVID-19 та повномасштабною війною 

не дотримання розрахунково-платіжної дисципліни контрагентами та 

порушення угод за термінами погашення зобов’язань 

зменшення вільних обігових коштів 

погіршення умов банківського кредитування (збільшення відсотків за 

користування кредитами, тощо) 
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В процесі дослідження нами було виявлено, що єдиний підхід до 

класифікації дебіторської заборгованості відсутній, тому уточнений варіант 

представлено в таблиці 1.7 [18].  

Таблиця 1.7 – Класифікація дебіторської заборгованості 

За термінами погашення Довгострокова заборгованість, поточна заборгованість 

За відношенням до обліку та 

відображенням у звітност 

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 

Дебіторська заборгованість за виданими авансами 

Дебіторська заборгованість за розрахунками з покупцями і 

замовниками  

Векселі одержані  

Дебіторська заборгованість за внутрішніми розрахунками 

Інша дебіторська заборгованість 

За своєчасністю та ступенем 

вірогідності погашення 

Строкова (нормальна) Прострочена – сумнівна і 

безнадійна 

За формою виникнення Забезпечена, незабезпечена 

За причинами виникнення Виправдана, строк погашення якої не настав  

Невиправдана – прострочена, а також пов’язана з 

помилками під час оформлення документів і з порушенням 

умов договорів 

За характером виникнення Дебіторська заборгованість, що виникла в результаті 

операційної діяльності  

Дебіторська заборгованість, що виникла в результаті іншої 

діяльності 

За економічним змістом Товарна дебіторська заборгованість  

Нетоварна дебіторська заборгованість 

Джерело: сформовано автором на основі [18]   

 

 

Поділ за класифікаційними ознаками дебіторської заборгованості надає 

можливість визначити обсяги майбутніх економічних вигод за відвантаження 

продукції (робіт, послуг), раціонально планувати фінансові ресурси 

підприємства, виявити порушення розрахунків з дебіторами та успішно 

здійснювати управління роботою підприємства в цілому. 

Вважаємо, що формулювання науковців про те, що дебіторська 

заборгованість може бути представлена лише у формі грошових коштів є 

неповним, оскільки вона може бути представлена ще й у формі інших активів, 

також не відзначено наявності фактору часу, який у результаті впливатиме на 

класифікацію дебіторської заборгованості. 

Ми сформували власне визначення дебіторської заборгованості, а саме: 

це сума зобов’язань, яку винні підприємству юридичні або фізичні особи на 

певну дату, що виникли у результаті господарських взаємовідносин з ними. 
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Якщо з дебіторською заборгованістю усе зрозуміло, то тепер постає 

питання: що перебуває у складі кредиторської заборгованості? 

В сучасному бухгалтерському законодавстві зобовʼязання розглядаються 

як кредиторська заборгованість. 

Тому, характеризуючи кредиторську заборгованість зауважимо, що її 

прийнято відділяти від суми усіх зобовʼязань (що навіть передбачено 

фінансовою звітністю). Тому, основною ознакою, на яку слід звертати увагу 

при виокремленні елементів кредиторської заборгованості є ознака платності, 

яка їм не характерна, на відміну від інших зобовʼязань. 

У бухгалтерському обліку виділено такі основні види кредиторської 

заборгованості (рис. 1.6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.6 –  Види кредиторської заборгованості підприємства 

 

Джерело: сформовано автором на основі [19]  

 

Зобовʼязання є правовою основою виникнення більшості розрахунків, 

що виникають на основі договорів. 

Так, підготовча частина  укладання  договору  проявляється  в  прийнятті 

Види кредиторської заборгованості підприємства 

кредиторська заборгованість за товари, роботи та послуги, термін оплати за 

якими не настав 

кредиторська заборгованість за товари, роботи та послуги, котрі вчасно не 

оплачені 

кредиторська заборгованість за виданими векселями 

кредиторська заборгованість за отриманими авансами 

кредиторська заборгованість за розрахунками з бюджетом і 

позабюджетними 

платежами 

кредиторська заборгованість зі страхування 

кредиторська заборгованість з оплати праці 

інші види кредиторської заборгованості 
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рішення про його укладання та направленні оферти (пропозиції укласти 

договір) однієї зі сторін. Наступний крок – на основі акцепту (прийняття 

пропозиції) відбувається укладання договору, що і продукує виникнення 

зобовʼязань. Таким чином, в разі виникнення зобовʼязань, етапи здійснення 

угоди та місце у ній розрахунків можна представити графічно (рисунок 1.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.7 – Звʼязок розрахунків та заборгованості в умовах виконання 

договірних зобов’язань 

Джерело: сформовано автором на основі [11]   

 

Можна зробити висновок, що, по суті, господарське життя підприємства 

– безперервний процес виникнення та припинення зобовʼязань. Зобовʼязання 

виникають як у самого підприємства перед агентами та контрагентами. У 

такому випадку підприємство виступає боржником. З іншого боку, перед 

підприємством мають заборгованість інші субʼєкти. Тоді розрахунки 

здійснюватимуться на користь підприємства. 

Недосконалість організації обліку дебіторської та кредиторської 

заборгованостей суб’єктів підприємництва призводить до збільшення їх суми і 

погіршує фінансовий стан підприємства. 

Підсумовуючи вищевикладене видно, розрахунки з дебіторами і 

кредиторами як об’єкт бухгалтерського обліку на думку А.В. Гевчук 

виступають елементом управлінської інформаційної системи, яка продукує 
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формування та інтерпретацію усього масиву інформації, наданої різними 

підсистемами   (аналітичною,    обліковою,    контрольною)    для  ефективного 

управління  (додаток  Д) [11].    

Так, інформація про кредиторську та дебіторську заборгованість входить 

до забезпечення аналізу фінансового стану підприємства в частині оцінки 

ліквідності та платоспроможності та оцінки рівня боргової безпеки. 

Зауважимо, що дослідження розрахункових операцій в цілому 

(одночасне комплексне дослідження усіх елементів розрахункових операцій, 

як обʼєкта бухгалтерського обліку) практично не зустрічається. Як було 

зазначено вище, дослідники зупиняються, як правило, лише на окремих їх 

елементах. Проте площиною нашого дослідження є сукупність усіх елементів, 

які інтегруючись (обʼєднуючись у єдине ціле) утворюють узагальнений обʼєкт 

– розрахункові операції. 

Таким чином, ринкові відносини вимагають підвищеної уваги до 

розробки теоретичних, організаційних та методичних аспектів 

бухгалтерського обліку та економічного аналізу з метою наближення їх до 

реального стану відображення всіх фактів та явищ господарського життя, 

одним з яких є розрахунки підприємств. Виділення даного проблемного 

питання зумовлене також відсутністю єдності позицій науковців на 

визначення об’єктів бухгалтерського обліку; недостатнім висвітленням 

сутності та особливостей розрахунків як об’єкту бухгалтерського обліку. 

 

1.3. Місце розрахунків в обліковій політиці підприємств 

Облікова політика підприємства є складовою системи обліку, яка 

створює чіткий механізм функціонування цієї системи через організацію 

обліку, правила, прийоми та методи ведення обліку, визначення 

документального забезпечення, графіку документообігу, платіжної 

дисципліни тощо. 

Це зумовлено тим, що наразі технологічна складова облікової політики 

представлена у системі нормативного регулювання бухгалтерського обліку і 

фінансової звітності, однак такі її напрями як методологічна та методична 

складова залишаються нерозкритими у достатній мірі. 
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Посилення впливу (через  самостійність  вибору  облікової  політики)  на 

забезпечення ефективності облікового процесу та повноти і достовірності 

розкриття у звітності інформації про майновий і фінансовий стан підприємства 

підтверджується досвідом країн з розвинутою ринковою економікою. 

Дослідження питання формування облікової політики підприємства 

вимагає сьогодні розвитку теоретико-методологічних, організаційно-

методичних та практичних положень, зокрема це стосується: упорядкування 

понятійного апарату, удосконалення методики формування облікової 

політики, документального забезпечення процесу її  розробки  та  формування, 

затвердження, врахування запитів стейкхолдерів тощо. Таким чином, 

окреслені проблемні питання потребують розробки науково обґрунтованих 

пропозицій щодо проєктування та формування облікової політики 

підприємств, а також її впровадження в практичній діяльності суб’єкта 

господарювання. 

Облікова політика не повною мірою задовольняє потреби самостійних 

суб’єктів,    стейкхолдерів   та   окремих   галузей    в    цілому.   Це    

зумовлено  специфікою функціонування галузі, умовами діяльності та ін. 

Чинна нормативна облікова регламентація не містить орієнтирів при 

формуванні облікової політики окремої галузі, враховуючи специфічну 

сукупність об’єктів обліку. Вважаємо, що функціональна мета облікової 

політики як фактора підвищення фінансових результатів діяльності 

підприємства значною мірою не реалізована, що викликає проблеми у 

фінансово-господарській діяльності й організації облікового процесу, веденні 

обліку. 

На нашу думку, при формуванні облікової політики суб’єкта 

господарювання потрібно враховувати галузеві особливості діяльності 

підприємства, форму власності та організаційно-правову форма, обсяги та 

види діяльності тощо. Іншими словами, при розробці облікової політики 

підприємства керівництво повинно ухилятися від формального 

декларативного підходу формування облікової політики, а враховувати її 

важливість та значимість для досягнення цілей та завдань компанії в межах їх 

стратегії. 
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Таким чином, окреме підприємство має самостійно та індивідуально, 

враховуючи особливості специфіки своєї роботи, підходити до технологічної, 

методичної та методологічної складової облікової політики. Це забезпечить в 

майбутньому ефективність систему бухгалтерського обліку суб’єкта 

господарювання, сприятиме забезпеченню достовірності та якості облікової 

інформації та звітних показників. 

Облікова політика підприємства зумовлює ряд питань, які слід вирішити 

задля ефективного функціонування системи бухгалтерського обліку. Слід 

чітко визначити ким, як та в які терміни формується облікова політика 

суб’єкта господарювання, встановити відповідальних осіб за несвоєчасне та 

несумлінне формування облікової політики та її дотримання. 

Тому,  ́розробці облікової політики в частині розрахунків з дебіторами та 

кредиторами слід врахувати наступні моменти: повноту та оперативність 

документування відповідних операцій, розробку та контроль за дотриманням 

норм платіжної дисципліни та договірної політики підприємства, 

періодичності та порядку звірок заборгованостей, а також форми та змістовне 

наповнення бухгалтерської звітності щодо розрахунків. 

Отже, проведене дослідження дозволило нами виділити наступні етапи 

формування облікової політики: 1) вивчення загальних засад структури та 

функціонування суб’єкта господарювання та основних показників його 

діяльності; 2) здійснення аналізу реального стану бухгалтерського обліку на 

підприємстві; 3) формування основних завдань облікової політики, зокрема в 

частині розрахункових операцій; 4) ідентифікація об’єктів бухгалтерського 

обліку; 5) виявлення та якісний і кількісний аналіз чинників впливу на 

формування облікової політики; 6) встановлення багатоваріантності методів 

обліку та вибір оптимального підходу, встановлення їх впливу на фінансові 

результати діяльності підприємства; 7) офіційне затвердження розробленої 

облікової політики; 8) реалізація положень сформованої облікової політики в 

діяльність підприємства; 9) здійснення наступного контролю та внесення при 

потребі змін до облікової політики підприємства. Саме такий підхід до 

формування облікової політики суб’єкта господарювання дозволить 
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спростити процедуру її розробки та забезпечить повноту врахування 

особливостей діяльності підприємства, що мають вагоме значення з позиції 

організації та ведення бухгалтерського обліку. 

Включаючи окремий елемент розрахунків (з вище перерахованих 

об’єктів бухгалтерського обліку) до положення (наказу) про облікову 

політику, бухгалтер повинен визначити до кожного з них: 

1) документальне забезпечення господарських операцій, 

2) графік документообігу, 

3) бухгалтерські об’єкти та рахунки, 

4) розрізи аналітичного обліку, 

5) методи обліку (методики нарахування резервів, методи оцінки 

об’єктів забезпечення розрахунків, договірних зобов’язань, умови 

використання резервів та забезпечень майбутніх витрат і платежів тощо), 

6) специфіку розкриття інформації про складові розрахунків як 

інтегрованого об’єкту обліку у бухгалтерській звітності, 

7) показники інтегрованої звітності підприємства. 

Ідентифікація складових розрахунків є елементом облікової політики, 

що може використовуватись для розробки робочого плану рахунків, 

кодифікатора розрахункових операцій, зокрема для цілей управлінського 

обліку та подальшого представлення у складі інтегрованої звітності. 

А.В. Гевчук виділяє з метою управління ризиками розрахунків 

підприємств торгівлі наступні елементи облікової політики (табл. 1.8). 

Виокремлені положення облікової політики дозволяють врахувати вплив 

господарських ризиків на результати здійснення розрахункових операцій та 

мінімізувати негативний вплив від настання таких ризиків [11].  

Відзначимо, що наразі у чинному законодавстві відсутня норма щодо 

проведення перевірки взаємних розрахунків, тому вважаємо за доцільне 

закріпляти у договорах купівлі-продажу  норму   згідно   якої   сторони   мають 

складати Акт звірки заборгованості (відсутності заборгованості). Окрім цього 

на самому підприємстві відповідальна за ведення напряму розрахунків особа 

повинна мати  графік  таких  звірок  та  формувати  відповідні  звіти. За  умови 
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Таблиця 1.8 – Елементи облікової політики підприємства торгівлі для 

управління ризиками розрахунків  

Елемент 

облікової політики 

Характеристика 

 

1 2 

Договірна політика 

 

Врахування положень договірної політики, які є факторами 

впливу на рівень ризику розрахункових операцій 

Платіжна 

дисципліна 

 

Визначення особливостей касової дисципліни підприємства. 

Ідентифікація обмежень задля уникнення ризиків, 

інструментів платежу тощо 

Документообіг 

розрахункових 

операцій 

Визначаються суб’єкти ведення документообігу, первинні 

документи, зведена документація Рух інформації, 

стейкхолдери 

Система 

аналітичного обліку 

 

Повинна враховувати основні класифікаційні ознаки 

розрахунків підприємств торгівлі (товарні, внутрішні, 

некомерційні, за господарськими договорами, з  

кредиторами, з дебіторами) та напрями розкриття 

інформації   про   ризик  менеджмент  таких   розрахунків   в 

інтегрованій звітності підприємства (соціальна, екологічна) 

Резерви та 

забезпечення 

 

Формуються відповідно до ризику за видами розрахунків з 

поділом на активні, пасивні резерви та резерви капіталу. 

Визначається методика розрахунку 

Нередбачені 

зобов’язання/активи 

Виділяються об’єкти за видами розрахунків задля обліку 

ймовірних наслідків ризиків таких розрахунків 

Гарантії та 

забезпечення 

надані/одержані 

Виділяються об’єкти за видами розрахунків, які піддаються 

впливу ризиків у розрахункових операціях 

 

Інвентаризація 

розрахунків 

Виділяються об’єкти інвентаризаціх за видами розрахунків, 

періодичність проведення перевірки 

Джерело: сформовано автором за [11]   

 

невиконання цих функцій слід передбачити відповідальність для посадової 

особи та здійснювати остаточний контроль за наявність незакритих 

розрахунків на етапі звільнення працівника. 

Таким чином, розроблені елементи облікової політики підприємств 

торгівлі в частині розрахунків в умовах ризик-орієнтованого управління 

та інтегрованого підходу до об’єкту обліку дозволять удосконалити облікове 

забезпечення управління ризиками розрахунків. Все це сприяє мінімізації 

негативних наслідків ризиків, підвищенню ефективності управління ризиками 

на основі   якісного   інформаційного   ресурсу. 

 

Висновки до розділу 1 

Дослідивши   теоретичні   основами  обліку   та   аналізу   розрахункових 
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операцій, ми дійшли таких висновків: 

1. Узагальнено сутність терміну «розрахунки», як системи 

взаємовідносин   між   суб’єктами  господарювання,   фізичними  особами,   які 

виникають у момент фактичного здійснення платежів, виплат (в тому числі в 

натуральній формі) та інших підстав припинення зобов’язання за 

господарськими та іншими операціями. 

2. Визначено, що розрахунки в межах дебіторської та кредиторської 

заборгованості як об’єкт бухгалтерського обліку відображаються в активі або 

пасиві підприємства. 

3. Обґрунтовано поділ за класифікаційними ознаками дебіторської 

заборгованості, який надає можливість визначити обсяги майбутніх 

економічних вигод, раціонально планувати фінансові ресурси підприємства, 

виявити порушення розрахунків з дебіторами та успішно здійснювати 

управління роботою підприємства в цілому.  

4. Облік дебіторської та кредиторської заборгованості підприємства 

потребує значної уваги, що спричинено систематичними затримками взаємних 

розрахунків і призводить до погіршення фінансового стану та виробничо-

господарської діяльності підприємства в цілому. Правильно організований 

облік дебіторської та кредиторської заборгованості надасть можливість 

заздалегідь передбачити та не допустити збільшення як дебіторської, так і 

кредиторської заборгованості, уникнути ризиків виникнення неплатежів. 

5. Розроблені елементи облікової політики підприємств торгівлі в 

частині розрахунків до об’єкту обліку дозволять удосконалити облікове 

забезпечення управління ризиками розрахунків. 
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РОЗДІЛ 2 

ОБЛІК РОЗРАХУНКОВИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

2.1. Облік розрахунків з дебіторами 

Зараз у світі в різних сферах людської діяльності відбуваються 

масштабні зміни та на кожному підприємстві стає актуальним питання 

дебіторської заборгованості,  тому  що  фінансове  становище будь-якого 

підприємства знаходиться у залежності від наявності та ефективного 

управління системою,  котра  займається  дебіторською заборгованістю.  

Створення  цієї  системи  не уникнути,  оскільки  дебіторська  заборгованість 

має ризик неповернення, через це може виникнути  втрата  коштів  у  вигляді  

інфляції, можливе залучення кредиту банку для того, щоб відбувалася  

безперервна  діяльність  та на повернення заборгованості. Існуючим  

підприємствам  потрібно  покращувати  ведення  обліку,  визначити шляхи 

ефективного управління цією системою. 

Бухгалтерський облік розрахунків знаходиться в прямій залежності від 

видів договорів і способів їх оплати. До теперішнього часу поняття «оплата» 

недостатньо чітко визначено в законодавстві. В умовах планового розподілу 

фінансових і матеріальних ресурсів проблема законодавчого регулювання 

оплати товарів (робіт, послуг) практично була відсутня. Взаємовідносини 

підприємств будувалися як правило на основі договору постачання, згідно з 

яким відвантаження товарів і платежі за них здійснювалися на основі єдиного 

державного плану. Форми оплати, а також ціна та інше визначалися 

«зверху». 

Облік боргових зобов’язань складає найважливішу частину системи 

бухгалтерського обліку, який починається з обліку взаємних боргів де 

основним видом боргових зобов’язань є дебіторська заборгованість. За 

економічним змістом вона, як об’єкт бухгалтерського спостереження – 

виступає елементом оборотного капіталу, що включає в себе суми боргів, 

належних підприємству від юридичних і фізичних осіб. 
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РОЗДІЛ 3 

АНАЛІЗ РОЗРАХУНКОВИХ ОПЕРАЦІЙ 

 

3.1. Аналіз розрахунків із дебіторами 

Фінансово-економічна сфера зумовлює функціонування та 

взаємопов’язана із системою розрахунків, що опосередковує фінансово- 

господарську діяльність. Розрахунки за своєю суттю характеризуються 

постійно діючим, динамічним характером і потребують управлінських 

впливів, які виробляються у структурі фінансового менеджменту на основі 

опрацювання великої кількості різноманітної економічної інформації, при 

цьому головна роль у загальній сукупності відводиться аналітичному 

забезпеченню. 

 Основним джерелом інформації при цьому виступають нормативно-

правові акти, дані бухгалтерського обліку (рис. 3.1). 

 

Рисунок 3.1 – Інформаційне забезпечення аналізу розрахункових 

операцій 

Джерело: сформовано автором на основі [27]  

В процесі дослідження нами було виявлено етапи  послідовності  аналізу 
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дебіторської заборгованості (рис. 3.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.2 –  Етапи аналізу дебіторської заборгованості  

Джерело: сформовано автором на основі [55]   

 

Крім того, на величину дебіторської заборгованості підприємства 

впливають як внутрішні, так і зовнішні фактори (рис. 3.3), виявлення яких є 

результатом її якісного аналізу. 

 

Рисунок 3.3 –  Фактори впливу на склад, структуру та обсяг дебіторської 

заборгованості підприємства    

Джерело: побудовано за інформацією [4; 23] з авторським доповненням  

 

Розглянемо   зміст    наведених    етапів    аналізу.    Суттєвий   вплив   на 
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оборотність оборотних активів, а отже, і на фінансовий стан підприємства, 

справляє збільшення або зменшення дебіторської заборгованості.  

У разі збільшення загальної суми дебіторської заборгованості протягом 

періоду, що аналізується, оцінюються заходи, ужиті керівництвом 

підприємства щодо стягнення дебіторської заборгованості (повнота і 

своєчасність претензійної роботи). У разі зменшення – з’ясовується, яким 

чином погашена ця заборгованість: грошима, за рахунок взаємозаліку чи 

списання (при цьому вказуються причини списання) [55].   

Оцінку структури та динаміки  розрахункових операцій здійснюють за 

допомогою методичного прийому порівняння. 

У процесі аналізу потрібно вивчати перш за все динаміку дебіторської 

заборгованості суб’єкта господарювання [52].  

Таблиця 3.1 – Аналіз складу та структури дебіторської заборгованості 

ТОВ «Транс-маркет» за 2019-2021 р.р. 

Показники 2019 р. 2020 р. 2021 р. Відхи-

лення, 

(+, -) 

Темп 

зростан-

ня, % тис. 

грн 

% тис. 

грн 

% тис. 

грн 

% 

Дебіторська заборго-

ваність за: 

- товари, роботи і 

послуги 

 

 

8670 

 

 

37,77 

 

 

10713 

 

 

30,62 

 

 

14433 

 

 

38,42 

 

 

5763 

 

 

166,47 

- виданими авансами - - 8 0,02 221 0,59 221 - 

- з бюджетом 1029 4,48 10 0,03 16 0,04 - 1013 1,55 

- із внутрішніх 

розрахунків 

 

- 

 

- 

 

24226 

 

69,26 

 

22876 

 

60,89 

 

22876 

 

- 

Інша поточна 

дебіторська 

заборгованість 

 

 

13256 

 

 

57,75 

 

 

25 

 

 

0,07 

 

 

20 

 

 

0,06 

 

 

- 13236 

 

 

0,15 

Усього  22955 100 34982 100 37566 100 14611 163,65 

Джерело: побудовано за інформацією ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» 

 

Аналіз дебіторської заборгованості ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» свідчить, 

що у 2021 році дебіторська заборгованість порівняно із 2019 роком зросла на 

14611 тис. гр. або на 63,65% за рахунок її збільшення за товари, роботи та 

послуги на 5763 тис. грн. та із внутрішніх розрахунків – 22876 тис. грн. Значне 

скорочення дебіторської заборгованості спостерігається щодо розрахунків з 

бюджетом – на 1013 тис. грн. та іншої поточної  дебіторської  заборгованості – 
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13236 тис. грн. 

Найбільша питома вага у 2020 та 2021 роках займає заборгованість із 

внутрішніх розрахунків і відповідно становить 69,26%  і  60,89%. А інша 

поточна дебіторська заборгованість становить за 2019 рік  – 57,75%. Більш 

серйозні зміни у структурі дебіторської заборгованості ТОВ «ТРАНС-

МАРКЕТ» відбувалися у 2019 році. Так питома вага дебіторської 

заборгованості за продукцію, товари, роботи, послуги становила 37,77 %, а 

питома вага іншої поточної дебіторської заборгованості – 57,75 %. Це 

свідчить, що заборгованість за продукцію, товари, роботи, послуги була 

погашена, а у 2021 році на цьому підприємстві спостерігається незначне 

зростання дебіторської заборгованості за продукцію у структурі, яке становить 

38,42 %, що було спричинено розширенням діяльності та збільшенням 

кількості покупців. 

За строками погашення дебіторська заборгованість поділяється: 

- на заборгованість, за якою строк оплати не настав; 

- заборгованість, не оплачена у визначений строк; 

- заборгованість, за якою минув строк позовної давності [57].   

За даними форми № 5 «Примітки до річної фінансової звітності» 

вивчаються склад, структура та динаміка дебіторської заборгованості за 

товари, роботи, послуги та іншої поточної дебіторської заборгованості за 

строками непогашення: до 12 місяців, від 12 до 18 місяців, від 18 до 36 місяців. 

Показники порівнюються у динаміці та з’ясовуються причини збільшення 

тривалості періоду перебування коштів у дебіторській заборгованості 

(наприклад, неефективна система розрахунків, неплатоспроможність 

покупців тощо). 

Використовуючи інформацію форми № 5 «Примітки до річної 

фінансової звітності» проаналізуємо структуру і динаміку поточної 

дебіторської заборгованості за строками непогашення (таблиця 3.2). 

Дані таблиці свідчать, що в структурі дебіторської заборгованості ТОВ 

«ТРАНС-МАРКЕТ»  всю частку має заборгованість за строками непогашення 

до 12 місяців на кінець 2021 року. Порівняно з базовим роком заборгованість 

до 12 місяців  збільшилася  на  34,7 %  і  є  повністю  погашеною.  У  структурі 
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Таблиця 3.2 – Аналіз поточної дебіторської заборгованості за строками 

непогашення 

Показники Усього в т. ч. за строками 

непогашення 

до 12 міс. 

 

від 12 до 

18 міс. 

від 18 до 

36 міс. 

1 2 3 4 5 

2020 рік 

Дебіторська заборгованість за товари, 

роботи, послуги, тис. грн. 

 

10713 

 

10713 

 

- 

 

- 

частка, % 99,8 99,8 - - 

Інша поточна дебіторська заборгованість, тис. 

грн. 

 

25 

 

25 

 

- 

 

- 

частка, % 0,2 0,2 - - 

Разом, тис. грн. 10738 10738 - - 

частка, % 100 100 - - 

2021 рік 

Дебіторська заборгованість за товари, 

роботи, послуги, тис. грн. 

 

14443 

 

14443 

 

- 

 

- 

частка, % 99,9 99,9 - - 

Інша поточна дебіторська заборгованість, тис. 

грн. 

 

20 

 

20 

 

- 

 

- 

частка, % 0,1 0,1 - - 

Разом, тис. грн. 14463 14463 - - 

частка, % 100 100 - - 

2021 рік у % до 2020 року 134,7 134,7 - - 

Джерело: побудовано за інформацією ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» 

 

дебіторської заборгованості за строками непогашення продовжує переважати 

заборгованість за товари, роботи, послуги – 99,8% у 2020 році та 99,9% у 2021 

році. 

У ході аналізу простроченої дебіторської заборгованості визначаються 

етапи, на яких виникла найбільша величина цієї заборгованості; з’ясовується, 

яка з видів заборгованості є найбільш простроченою; виділяється безнадійна 

заборгованість (відсутні первинні документи, підприємства-дебітори 

ліквідовані та виключені з ЄДРПОУ тощо) і та, що належить списанню у 

зв’язку зі спливом строків позовної давності. 

Важливим є  комплексне   оцінювання   дебіторської   заборгованості   за 

системою відносних показників (додаток Т).  

Про поліпшення стану розрахунково-платіжних відносин свідчить 

наближення до 1 значення коефіцієнта співвідношення поточної дебіторської 
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та поточної кредиторської заборгованості. Також важливою ознакою 

поліпшення фінансового стану підприємства є зниження у динаміці 

показника, який характеризує відношення дебіторської заборгованості до 

чистого доходу від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг). 

За методикою, наведеною у додатку Т, проведемо розрахунок і 

проаналізуємо динаміку показників комплексного оцінювання дебіторської 

заборгованості (таблиця 3.3). 

Таблиця 3.3 – Комплексне оцінювання дебіторської заборгованості 

за системою відносних показників 

№ 

з/п 

Показники 2019 рік 2020 рік 2021 рік Відхилення, 

(+,-) 

1 2 3 4 5 6 

Вихідна інформація, тис. грн. 

1 Чистий дохід від реалізації про 

дукції (товарів, робіт, послуг) 

 

80805 

 

141517 

 

195712 

 

114907 

2 Середньорічна величина 

дебіторської заборгованості 

 

12702 

 

28968,5 

 

36274 

 

23872 

3 Середньорічна величина поточ- 

ної дебіторської заборгованості 

 

5168 

 

9691,5 

 

12573 

 

7405 

4 Середньорічна величина поточ- 

ної кредиторської заборгованості 

 

4078 

 

2319 

 

3860,5 

 

- 217,5 

5 Середньорічна вартість майна 21338,5 47014,5 58328,5 36990 

6 Середньорічна вартість 

оборотних активів 

 

21196,5 

 

46604 

 

57760,5 

 

36564 

Показники комплексного оцінювання дебіторської заборгованості 

7 Коефіцієнт обертання дебітор 

ської заборгованості (п.1÷п.2) 

 

6,361 

 

4,885 

 

5,395 

 

- 0,966 

8 Тривалість одного обороту (се- 

редній період повернення) дебі- 

торської заборгованості, днів 

(360÷п.7) 

 

 

56,595 

 

 

73,695 

 

 

66,728 

 

 

10,133 

9 Частка дебіторської заборговано 

сті в майні, % (п.2÷п.5×100) 

 

59,526 

 

61,616 

 

62,189 

 

2,663 

10 Частка поточної дебіторської за 

боргованості в оборотних акти- 

вах, % (п.3÷п.6×100) 

 

24,381 

 

20,795 

 

21,767 

 

- 2,614 

11 Коефіцієнт співвідношення по 

точної дебіторської та поточної 

кредиторської заборгованості 

(п.3÷п.4) 

 

 

1,267 

 

 

4,179 

 

 

3,257 

 

 

1,99 

12 Відношення дебіторської забор 

гованості до чистого доходу від 

реалізації продукції (товарів, ро 

біт, послуг), % (п.2÷п.1×100) 

 

 

0,157 

 

 

0,205 

 

 

1,383 

 

 

1,226 

Джерело: побудовано за інформацією ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» 
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Дані комплексного оцінювання дебіторської заборгованості мають 

негативну динаміку. Так, коефіцієнт обертання дебіторської заборгованості 

зменшився з 6,361 у 2019 році до 5,395 у звітному (на 0,966 пунктів), а 

тривалість одного обороту заборгованості дебіторів – навпаки зросла на 10 

днів. Така динаміка пояснюється збільшенням середньорічної величини 

дебіторської заборгованості (на 23872 тис. грн.) в умовах зростання чистого 

доходу від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) (на 114907 тис. грн.). 

Частка дебіторської заборгованості в майні зросла на 2,663%, а частка 

поточної дебіторської заборгованості в оборотних активах – зменшилась на 

2,614%. Показник, який характеризує відношення дебіторської заборгованості 

до чистого доходу від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) збільшився 

на 1,226%, що є ознакою погіршення стану розрахунків з дебіторами. 

У результаті зростання середньорічної величини поточної дебіторської 

заборгованості (на 7405 тис. грн.) порівняно зі скороченням середньорічної 

величини поточної кредиторської заборгованості (на 217,5 тис. грн.), 

коефіцієнт співвідношення поточної дебіторської та поточної кредиторської 

заборгованості збільшився  на 1,99 пункти (за оптимального рівня близько 1). 

Якщо в базовому році на 1 грн. поточної кредиторської заборгованості 

припадало 1,27 грн. поточної дебіторської заборгованості, то в звітному – 3,26 

грн. Отже, для ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» і в подальшому залишаються 

актуальними питання поліпшення стану розрахунково-платіжних відносин. 

Провівши дослідження вважаємо, що прискорити погашення 

дебіторської заборгованості можна шляхом: 

- ознайомлення з фінансовим станом покупців і набуття впевненості 

щодо їх подальшої платоспроможності; 

- своєчасного оформлення розрахункових документів; 

- надання знижок покупцям за скорочення строків оплати рахунків; 

- введення штрафних санкцій за прострочення платежів; 

- відпуску товарів покупцям на умовах передоплати та ін. 
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3.2. Аналіз розрахунків з кредиторами 

Значна частка в джерелах формування капіталу підприємства припадає 

на позикові кошти, в тому числі кредиторську заборгованість. Тому необхідно 

поряд із дебіторською заборгованістю аналізувати і поточну кредиторську 

заборгованість, її склад, структуру, динаміку, а потім провести порівняльний 

аналіз із поточною дебіторською заборгованістю [55].  

На наш погляд, аналіз розрахункових операцій повинен відповідати 

таким вимогам: 

– забезпечувати системний підхід (об’єкт дослідження – розрахункові 

операції – розглядати як складну динамічну систему, яка складається з 

багатьох елементів, що певним чином пов’язані як між собою, так і з 

зовнішнім середовищем); 

– бути оперативним (проводитися відразу після отримання звітності або 

інших важливих даних, які містять інформацію щодо розрахункових операцій, 

з метою оперативного попередження негативного впливу останніх на 

фінансовий стан підприємства); 

– бути   систематичним  (проводитися  постійно,  оскільки   розрахункові 

операції значною мірою залежать від часового фактора і навіть протягом 

незначного відрізку часу може суттєво змінитися їхня структура, міра 

протермінованості); 

– відповідати принципу пріоритетності (фактори, які впливають на 

об’єкт дослідження (розрахункові операції), потрібно розглядати у порядку 

інтенсивності їхнього впливу на такий об’єкт); 

– бути об’єктивним (достовірно відображати результати роботи 

підприємства); 

– бути дієвим (ефективно впливати на результати діяльності ТОВ 

«ТРАНС-МАРКЕТ»); 

– бути ефективним (результати аналізу  розрахункових операцій  мають 

виправдовувати затрати на його проведення); 

– бути наочним (його результати мають бути зрозумілими і доступними 

для зовнішніх і внутрішніх користувачів). 
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Методики проведення аналізу кредиторської заборгованості за різними 

науковцями надано у таблиці 3.4. 

Таблиця 3.4 – Наукові підходи до методики аналізу кредиторської 

заборгованості 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Джерело: сформовано автором на основі [53]  

 

При проведенні аналізу кредиторської заборгованості ТОВ «ТРАНС-

МАРКЕТ» використовуються основні показники оцінки її стану та якості, 

характеристика яких представлена у таблиці 3.5.   

Таблиця 3.5 – Характеристика аналітичних показників стану та якості 

кредиторської заборгованості 

Показники Розрахунок Характеристика Нормативне 

значення 

1 2 3 4 

Коефіцієнт 

оборотності 

кредиторської 

заборгованості 

Відношення собівар-

тості реалізованої 

продукції та серед-

ньої кредиторської 

заборгованості 

Показник ділової 

активності, який 

вказує на кількість 

оборотів, які здійсни-

ла кредиторська 

заборгованість 

протягом року 

Його зростання 

означає збільшення 

швидкості оплати 

заборгованості 

підприємством, 

зниження – зрос-

тання покупок у 

кредит 
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Продовження таблиці 3.5 

1 2 3 4 

Коефіцієнт 

покриття 

Відношення серед-

ньої кредиторської 

заборгованості та 

чистого доходу 

(виручки) від 

реалізації 

Характеризує суму 

кредиторської забор-

гованості, що припа-

дає на одну гривню 

обороту із закупівлі 

сировини та матеріа-

лів. 

Позитивним є зни-

ження даного показ-

ника в динаміці 

Період погашення 

кредиторської 

заборгованості 

Відношення трива-

лості періоду та 

коефіцієнту оборот-

ності кредиторської 

заборгованості 

Значення коефіцієнта 

вказує на період, 

протягом якого 

компанія викорис-

товує кошти своїх 

постачальників та 

підрядників 

Позитивним є 

зниження даного 

показника у 

динаміці 

Середній дохід від 

реалізації продукції 

на одного 

працівника 

Відношення чистої 

виручки від реаліза-

ції та середньої 

кількості працівників 

Показник харак-

теризує яка частка 

доходу від реалізації 

припадає на праців-

ника підприємства 

Єдиного норма-

тивного значення не 

існує. Позитивним є 

його збільшення в 

динаміці 

Співвідношення 

дебіторської та 

кредиторської 

заборгованості 

Відношення 

дебіторської та 

кредиторської 

заборгованостей 

Цей показник харак-

теризує якість 

політики комерцій-

ного кредитування 

компанії та враховує 

вплив кредиторської 

та дебіторської 

заборгованості на 

ліквідність та 

платоспроможність. 

Оптимальним 

значенням показ-

ника є значення, яке 

приблизно дорівнює 

одиниці. У такому 

випадку компанія 

може кредитувати 

своїх покупців за 

рахунок постачаль-

ників 

Джерело: сформовано автором на основі [53]   

 

Основними напрямками аналізу кредиторської заборгованості можна 

виділити наступні:  

– аналіз складу та динаміки показників кредиторської заборгованості;  

– аналіз структури кредиторської заборгованості;  

– порівняльний аналіз дебіторської та кредиторської заборгованостей 

підприємства. 

Такий аналіз представлено у таблиці 3.6.       

Аналіз стану кредиторської заборгованості ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» за 

2019-2021 роки свідчить про зменшення загального розміру кредиторської 

заборгованості  на  2753  тис. грн.,  або  у  відсотковому  значені  на  36,41%  за 

рахунок   зменшення   інших   поточних   зобов’язань   на   5821   тис.   грн.   та 
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Таблиця 3.6 – Аналіз складу та структури кредиторської заборгованості 

ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» за 2019-2021 р.р. 

Показники 2019 р. 2020 р. 2021 р. Відхи-

лення, 

(+, -) 

Темп 

зростан-

ня, % тис. 

грн. 

% тис. 

грн. 

% тис. 

грн. 

% 

Поточна кредиторська 

заборгованість за: 

- товари, роботи, 

послуги 

 

 

 

1496 

 

 

 

19,78 

 

 

 

3142 

 

 

 

64,15 

 

 

 

4579 

 

 

 

95,24 

 

 

 

3083 

 

 

 

306,08 

- розрахунками з 

бюджетом 

 

94 

 

1,24 

 

33 

 

0,67 

 

- 

 

- 

 

- 94 

 

- 

- розрахунками зі 

страхування 

 

20 

 

0,26 

 

35 

 

0,71 

 

- 

 

- 

 

- 20 

 

- 

- розрахунками з оплати 

праці 

 

82 

 

1,09 

 

138 

 

2,82 

 

141 

 

2,93 

 

59 

 

171,95 

- за одержаними 

авансами 

 

- 

 

- 

 

14 

 

0,28 

 

40 

 

0,84 

 

40 

 

- 

- із внутрішніх 

розрахунків 

 

- 

 

- 

 

1534 

 

31,32 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Інші поточні 

зобов’язання 

 

5869 

 

77,63 

 

2 

 

0,05 

 

48 

 

0,99 

 

- 5821 

 

0,82 

Усього 7561 100 4898 100 4808 100 - 2753 63,59 

Джерело: побудовано за інформацією ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» 

 

відсутності у 2021 році розрахунків з бюджетом та зі страхування. 

Аналізуючи структуру кредиторської заборгованості видно, що у 2019 

році питома вага кредиторської заборгованості за товари, роботи, послуги 

становила 19,78 %, а вже у 2020 і в 2021 роках спостерігається зростання 

цього показника і становить 95,24 %, тобто у 2021 році порівняно з 2019 роком 

відбулося збільшення питомої ваги кредиторської заборгованості на 306,08 

пунктів. Як правило, основною причиною змін структури кредиторської 

заборгованості є неплатежі.      

Кількісний та якісний стан кредиторської заборгованості 

характеризують показники, методику розрахунку яких ми розглянули у 

таблиці 3.5. Динаміка зміни даних показників представлена у таблиці 3.7. 

Дані таблиці свідчать, що на кінець 2021 року відбулося зниження 

коефіцієнта оборотності кредиторської заборгованості на 9,884 пункти в 

зв’язку із збільшення покупок у кредит.  

Позитивно характеризують  якість  кредиторської  заборгованості  також 
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Таблиця 3.7 – Показники стану та якості кредиторської заборгованості 

Показники 2019 рік 2020 рік 2021 рік Відхилен-

ня, (+,-) 

1.Коефіцієнт оборотності кредитор-

ської заборгованості 

 

49,436 

 

46,624 

 

39,552 

 

- 9,884 

2. Коефіцієнт покриття 0,050 0,016 0,019 - 0,031 

3.Період погашення кредиторської 

заборгованості, днів 

 

7,282 

 

7,721 

 

9,102 

 

1,82 

4.Середній дохід від реалізації 

продукції на одного працівника, тис. 

грн. 

 

2126,4 

 

2721,5 

 

3558,4 

 

1432 

5.Співвідношення дебіторської та 

кредиторської заборгованості 

 

1,267 

 

4,179 

 

3,257 

 

1,99 

Джерело: побудовано за інформацією ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» 

 

зменшення коефіцієнта покриття на 0,031 пункти та зростання середнього 

доходу від реалізації продукції на одного працівника на 1432 тис. грн. 

Зростання періоду погашення на 1,82 днів негативно характеризує якість 

кредиторської заборгованості. 

Як уже ми зазначали вище, у процесі аналізу доцільно зіставити суми 

дебіторської та кредиторської заборгованості.  

Зростання показника співвідношення дебіторської та кредиторської 

заборгованості на 1,99 пункти також негативно характеризує якість 

кредиторської заборгованості і свідчить про безпроцентне кредитування інших 

підприємств, що стає причиною фінансових труднощів ТОВ «ТРАНС-

МАРКЕТ». 

Порівняльний   аналіз   дебіторської    та   кредиторської   заборгованості 

відображено у таблиці 3.8. 

Порівняльний аналіз дебіторської та кредиторської заборгованості на 

ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» за 2021 рік показав, що загальне перевищення 

дебіторської заборгованості над кредиторською становить 32927 тис. грн. і 

свідчить про порушення платіжної дисципліни покупців  і в подальшому може 

призвести до необхідності залучення дорогих кредитів банку і позик для 

забезпечення поточної виробничо-господарської діяльності підприємства. 

Поточна дебіторська заборгованість перевищила поточні зобов'язання за 

такими   статтями   як:   за   товари,   роботи,   послуги   на   9854  тис.  грн.;  за 
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Таблиця 3.8 – Порівняльний аналіз дебіторської та кредиторської 

заборгованості ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» за 2021 рік 

Розрахунки Дебітор-

ська 

Креди-

торська 

Перевищення заборгованості 

дебіторської кредиторської 

3аборгованість за розрахунками: 

- за товари, роботи і послуги 

 

14433 

 

4579 

 

9854 

 

- 

- з бюджетом 16     - 16 - 

- зі страхування - - - - 

- з оплати праці - 141 - 141 

- за виданими / одержаними авансами 221 40 181 - 

- із внутрішніх розрахунків 22876 - 22876 - 

Інші поточна заборгованість 20 48 - 28 

Разом 37566 4808 32927 169 

Джерело: побудовано за інформацією ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» 

 

розрахунками з бюджетом – на суму 16 тис. грн.; за виданими авансами – на 

суму 181 тис. грн.; із внутрішніх розрахунків  – на суму  22876 тис. грн. 

Кредиторська заборгованість перевищила дебіторську заборгованість за 

такими статтями: з оплати праці – на суму 141 тис. грн. Інші поточні 

зобов'язання перевищують іншу поточну дебіторську заборгованість на суму  

28 тис. грн. 

Отже, перевищення дебіторської заборгованості над поточним 

зобов'язаннями не є позитивним для ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ», оскільки воно 

зобов'язане розраховуватися за боргами перед кредиторами незалежно від 

того, отримує воно борги від своїх дебіторів, чи ні. 

Таким чином, для ефективного управління кредиторською 

заборгованістю ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» необхідно: 

– стежити за співвідношенням сум дебіторської та кредиторської 

заборгованості; 

– контролювати стан розрахунків за простроченою заборгованістю, 

своєчасно виявляти неприпустимі види кредиторської заборгованості, до 

яких насамперед належить прострочена заборгованість постачальникам, за 

платежами до бюджету тощо. 

 

3.3. Напрямки удосконалення аналізу розрахункових операцій 

Потреба     в       удосконаленні       аналізу       розрахункових     операцій  
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підтверджується збільшенням  частки дебіторської заборгованості у складі 

активів підприємств. 

Одним із основних показників, які характеризують стан дебіторської 

заборгованості, є показник обертання дебіторської заборгованості, який 

показує її частину в виручці від реалізації, але не відображає інтенсивність 

руху грошових коштів [55]. Тому, для більш детальної характеристики стану 

дебіторської заборгованості підприємства  М. К. Терещенко пропонує ввести 

коефіцієнт інтенсивності руху дебіторської заборгованості [56]: 

,
)123(

)30(





ДЗ

ДЗ
ІРДЗ   ІРДЗ  ≥ 0, збільшення     

де ІРдз – коефіцієнт інтенсивності руху дебіторської заборгованості;  

ДЗ (0-3) – прогресивне     обертання       грошових        коштів;     (вибірка  

дебіторської заборгованості покупців і замовників за період від 0 до 3 міс. 

Вибірка може становити менший період, у залежності від об’ємів 

виробництва: чим менше обсяги виробництва у підприємства, тим на менший 

строк воно може собі дозволити вкладати грошові кошти в дебіторську 

заборгованість), грн.;  

ДЗ (3-12) – регресивне обертання грошових коштів (вибірка дебіторської 

заборгованості покупців і замовників за період від 3 до 12 міс.), грн.  

Запропонований показник характеризує інтенсивність обертання 

дебіторської заборгованості покупців і замовників, а також відображає 

фактичний стан підприємства: чим вище коефіцієнт ІРдз, тим швидше 

відбувається обертання грошових коштів та ефективніше працює 

підприємство.  

Другим показником, який відносно відображає фактичний стан 

підприємства, М.К. Терещенко пропонує ввести коефіцієнт попиту на 

вироблену підприємством продукцію: 

t

t
п

OB

РП
К  ,    Кп ≤ 1, Кп → 1, 

де Кп – коефіцієнт попиту на вироблену продукцію;  

РПt – реалізована продукція за період часу t, грн.;  
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ОВt – загальний об’єм виробництва продукції за період часу t, грн.  

При оптимальній роботі підприємства, коефіцієнт попиту на вироблену 

продукцію повинен становити одиницю, але, як правило, частина продукції 

може бути не продана та залишатись на складі підприємства. Тому, чим менше 

значення показника Кп, тим більше залишилось продукції не реалізованої і, 

відповідно, не затребуваної на ринку.  

Переваги запропонованих показників полягають у простоті їх 

обчислення, тому що складовими формул є одні з основних економічних 

показників роботи підприємства, які в абсолютному вигляді наочно 

відображають фактичний фінансовий стан, а обчислення їх результату – 

відносний фінансовий стан роботи підприємства [56].  

О.І. Степаненко  та М.Ф. Дубовик пропонують попереджувати зростання 

дебіторської заборгованості та створювати систему оцінки боржників на 

основі їх надійності, платоспроможності та рівня ризику несплати боргу, 

формувати резерв сумнівних боргів, використовувати факторинг [52]. 

На думку авторів, кредитна політика впливає на процес управління 

дебіторами, тому фінансовий менеджер має формувати її на оптимальному 

рівні, за якого прибутковість та ліквідність будуть рівними (таблиця 3.9). 

Таблиця 3.9 – Параметри збалансування кредитної політики 

підприємства за допомогою аналізу 

Параметри Характеристика 

1 2 

Кому продавати товари (роботи, 

послуги) в кредит (Процес реалізації на 

умовах наступної оплати) 

Розробка стандартів оцінки покупців 

 

Умови надання комерційного кредиту 

 

Залежність вартості товарів (робіт, послуг) 

від обсягу продажів, строків оплати, виконання 

інших поставлених завдань покупцю           

Обсяг товарного комерційного кредиту 

 

Параметри визначення ліміту товарного 

кредиту 

Санкції Опис каральних заходів за несплату боргу 

Стягнення 

 

Процедура погашення простроченої 

дебіторської заборгованості 

Джерело: сформовано автором на основі [52]  

 

Продовжуючи тему удосконалення аналізу дебіторської заборгованості 

І.В. Різник звертає свою увагу на схему регулярного моніторингу дебіторів за 
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видами продукції, обсягом заборгованості, термінами погашення, що 

дозволить своєчасно контролювати строки погашення зобов’язань і з легкістю 

визначити прострочені зобов’язання, термін затримання та використання 

(таблиця 3.10) [49].   

Таблиця 3.10 – Моніторинг дебіторів 

Дебітори Обсяг 

заборго

ваності, 

тис. 

грн. 

Термін погашення Усього, 

тис. грн 

Пито-

ма 

вага, 

% 

Січень Лютий … Грудень 

тис. 

грн. 

% тис. 

грн. 

% тис. 

грн. 

% тис. 

грн. 

% 

1.            

…            

Інші дебітори            

Усього, тис. 

грн 

           

Питома вага, 

% 

           

Джерело: сформовано автором на основі [49]   

 

Автор вважає, що це допоможе оцінити якість дебіторської 

заборгованості. 

Специфіка проявів і наслідків наявності дебіторської заборгованості у 

складі активів досліджуваних підприємств  спонукає автора запропонувати 

розроблену О.М. Кияшко [24] методику аналізу дебіторської заборгованості, 

яка методично та інформаційно пов’язана з необхідністю забезпечення 

підприємства  оборотними активами, а саме грошовими коштами (рисунок 

3.4).  

Ю.М. Тютюнник, Л.О. Довгань-Писаренко та С.В. Тютюнник 

пропонують  використовувати   методику   аналізу  поточних  зобов’язань,  яка 

полягає у вивченні їх структури, оборотності, ступеня платоспроможності та 

ліквідності підприємства [55].   

Крім того, особливістю запропонованої методики є включення системи 

методик: оцінки граничної величини дебіторської заборгованості з 

врахуванням її ліквідності, тривалості операційного циклу, а також 

модифікованої методики аналізу приросту дебіторської заборгованості, що 

надає   йому     закінченого     цілісного     вигляду.     Зосередженість     шляхів 
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Рисунок 3.4 –  Схема методики комплексного аналізу дебіторської 

заборгованості 

Джерело: сформовано автором на основі [24]  

оздоровлення дебіторської заборгованості у вказаному механізмі аналізу, а 

також пропозиції постійного моніторингу надають концепції важливості у 

використанні. 
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Щодо вдосконалення аналізу кредиторської заборгованості також можна 

використати запропоновану методику. 

Кредиторська заборгованість має значну частку у формуванні джерел 

фінансування. В умовах воєнного стану підприємства дуже часто ведуть свою 

поточну діяльність за рахунок кредиторської заборгованості. Тому, Л.Б. 

Боденчук та С.М. Кулікова  пропонують модель управління кредиторською 

заборгованістю (рисунок 3.5) [5]: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.5 – Модель управління кредиторською заборгованістю 

Джерело: сформовано автором на основі [5]   

 

З нашого погляду, дотримуючись методичних засад проведення аналізу 

кредиторської заборгованості першочерговими треба вважати такі блоки 

аналітичних завдань:  

- оцінка спроможності в подальшому виконати свої зобов’язання; 

- оптимальне співвідношення дебіторської і кредиторської 

заборгованості; 

- оцінка ризику кредиторської заборгованості, її вплив на фінансовий 

стан підприємства, встановлення допустимиоог рівня цього ризику 

та заходи щодо його зниження; 

- прогнозування стану боргових зобов'язань господарств в межах 

поточного року, що дозволить поліпшити фінансові результати їх 

діяльності. 

Опрацювавши дослідження науковців вважаємо, що для виявлення ознак 

неплатоспроможності підприємства та запобігання його банкрутству потрібно 
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використовувати спеціальну методику комплексного аналізу кредиторської 

заборгованості (рисунок 3.6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.6 – Методика комплексного аналізу кредиторської 

заборгованості   

Джерело: запропоновано автором  
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Результат ретроспективного та перспективного аналізу розрахунків з 

дебіторами    та    кредиторами   дає    простір    для    прийняття    стратегічних 

управлінських  рішень,  що  дозволяє  визначити  причини   зміни  фінансового 

стану досліджуваного об’єкта та виявити майбутні значення основних 

фінансових показників щодо подальшого розвитку підприємства. 

 

Висновки до розділу 3 

За результатами дослідження методики аналізу розрахункових операцій 

слід виділити наступне: 

1. За результатами аналізу дебіторської заборгованості ТОВ «ТРАНС-

МАРКЕТ» встановлено, що у 2021 році дебіторська заборгованість порівняно 

із 2019 роком зросла на 14611 тис. гр. або на 63,65% за рахунок її збільшення 

за товари, роботи та послуги на 5763 тис. грн. та із внутрішніх розрахунків – 

22876 тис. грн. Значне скорочення дебіторської заборгованості спостерігається 

щодо розрахунків з бюджетом – на 1013 тис. грн. та іншої поточної 

дебіторської заборгованості – 13236 тис. грн. 

2. Аналіз стану кредиторської заборгованості ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» 

за 2019-2021 роки свідчить про зменшення загального розміру кредиторської 

заборгованості  на  2753  тис. грн.,  або  у  відсотковому  значені  на  36,41%  за 

рахунок зменшення інших поточних зобов’язань на 5821 тис. грн. та 

відсутності у 2021 році розрахунків з бюджетом та зі страхування. 

3. Визначено, що для досягнення сталого розвитку ТОВ «ТРАНС-

МАРКЕТ»  необхідно впровадити постійний моніторинг дебіторської та 

кредиторської заборгованості. При цьому має бути впроваджена чітка 

організація управління його заборгованістю шляхом виокремлення основних 

понять і процедур самої системи управління.  

4. Обґрунтовано, що комплексний  аналіз  дебіторської  і  кредиторської  

заборгованості  в  системі управління підприємством є оптимальним. Він дає 

змогу оцінити реальний стан дебіторської і кредиторської  заборгованості  

підприємства,  виявити «вузькі місця» щодо управління цими видами 

заборгованостей, а також розробити заходи, спрямовані  на скорочення або 

стягнення простроченої чи сумнівної заборгованості. 
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ВИСНОВКИ 

 

На основі проведеного дослідження було здійснено узагальнення 

теоретичних та практичних аспектів обліку та аналізу розрахункових операцій 

підприємства, основні положення яких сформульовані наступним чином: 

1. Встановлено, що облік та аналіз розрахункових операцій в умовах 

повномасштабної війни відіграє найважливішу роль в ефективності 

господарської діяльності ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ». Від стану цих розрахунків 

багато в чому залежать платоспроможність,  фінансовий стан товариства та 

інвестиційна привабливість. 

2. Досліджено, що добре організована, своєчасна і докладна 

бухгалтерська інформація про виникнення, протікання і припинення 

розрахункових відносин суб’єкта господарювання та його структурних 

підрозділів має важливе значення для досягнення позитивних результатів у 

використанні всіх його ресурсів, для прискореного обороту коштів, а також 

для їх ефективного використання. 

3. Проведене дослідження дозволяє визначати розрахунки в межах 

дебіторської та кредиторської заборгованості як об’єкт бухгалтерського обліку 

специфічними характеристиками та відповідно відображати їх в активі або 

пасиві підприємства. Розрахунки виступають елементом управлінської 

інформаційної системи, яка продукує формування та інтерпретацію усього 

масиву інформації, наданої різними підсистемами   (аналітичною,    обліковою,    

контрольною)    для  ефективного управління. 

4. Запропоновано власне визначення дебіторської заборгованості як суми 

зобов’язань, яку винні підприємству юридичні або фізичні особи на певну 

дату, що виникли у результаті господарських взаємовідносин з ними. 

Кредиторська заборгованість хоча і є тимчасовим залученням позикових 

коштів, у результаті негативно впливає на стан підприємств, оскільки 

наявність кредиторської заборгованості говорить про неплатоспроможність 

підприємства і підриває авторитет підприємства у покупців і замовників. 
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Кредиторська заборгованість з терміном позовної давності, що пройшов, 

підлягає віднесенню до бюджету, тобто остаточно вилучається з господарської 

діяльності підприємств.  

5. Облікова класифікація шляхом виокремлення дебіторської 

заборгованості, призначеної до погашення та для продажу, є важливим 

аспектом підвищення інформативності бухгалтерських даних для 

управлінських цілей, бо дає змогу здійснювати аналітичну оцінку кожного із 

зазначених видів дебіторської заборгованості ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ».  

6.  Виділено з метою управління ризиками розрахунків підприємств 

торгівлі наступні елементи облікової політики: договірна політика, платіжна 

дисципліна, документообіг розрахункових операцій, система аналітичного 

обліку, резерви та забезпечення, непередбачені зобов’язання/активи, гарантії 

та забезпечення надані/одержані, інвентаризація розрахунків. Виокремлені 

положення облікової політики дозволяють врахувати вплив господарських 

ризиків на результати здійснення розрахункових операцій та мінімізувати 

негативний вплив від настання таких ризиків. 

7. У ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» існує чітка регламентація рахунків 

бухгалтерського обліку, що дає змогу чітко визначити суму заборгованості 

покупців, замовників та інших дебіторів. 

8. Визначено, що первинні документи є фундаментом, на основі якого 

здійснюється облік.  Організація первинного обліку у ТОВ «ТРАНС-

МАРКЕТ» забезпечує своєчасну, детальну та достовірну інформацію про 

розрахунки з дебіторами і кредиторами. Первинні документи у товаристві 

складаються на типових бланках, своєчасно, заповнюються відповідно 

встановленим вимогам з дотриманням затвердженого графіка документообігу. 

Питання щодо необхідності оформлення первинних документів зазвичай не 

виникають. Найчастіше постають питання: які саме документи необхідно 

складати в конкретній ситуації і як правильно їх заповнити?  

9. Облік розрахункових операцій – це побудова певної  складної  цілісної 

системи   інформації.     Правильно     організований     облік     дебіторської   та 
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кредиторської заборгованості надає можливість попередити виникнення 

прострочених платежів та зменшити ймовірність виникнення безнадійної 

заборгованості, що позитивно вплине на його фінансову стійкість та 

платоспроможність. 

При веденні бухгалтерського обліку дебіторської заборгованості 

застосовують призначений перший і третій клас Плану рахунків 

бухгалтерського обліку із відкриттям відповідних рахунків. В аналітичному 

обліку розрахунків відображаються дані про заборгованість, у розрізі 

дебіторів, термін сплати якої не наступив, а також протерміновані платежі. 

Для узагальнення інформації обліку розрахунків з постачальниками та 

підрядниками, за всіма видами платежів до бюджету, в тому числі податків з 

працівників підприємства, за страхуванням, з оплати праці призначений 

шостий клас Плану рахунків бухгалтерського обліку із відкриттям відповідних 

рахунків. 

10. Результати проведеного дослідження розрахункових операцій 

свідчать про необхідність удосконалення методичного підходу до їх обліку та 

аналізу як інструментів покращення фінансового стану підприємства. 

Запропоновані рахунки, субрахунки, документи аналітичного обліку 

розрахункових операцій допоможуть в практичній діяльності ТОВ «ТРАНС-

МАРКЕТ» запобігти помилок у відображенні інформації у фінансовій 

звітності, управлінському персоналу приймати оперативні управлінські 

рішення. 

Заслуговує на увагу пропозиція Н.М. Малюги щодо концепції 

бухгалтерського обліку розрахункових операцій, за допомогою якої буде 

забезпечено бухгалтерів обліковою інформацією. 

11. ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» застосовує автоматизовану форму обліку, 

яка створена на базі використання програмного продукту ВAS Бухгалтерія 

дозволяє вести облік господарських операцій підприємства по декількох типах 

цін, що спрощує відображення операцій надходження і реалізації. 

12. Аналізуючи дані про стан кредиторської заборгованості, потрібно 

оцінити умови виникнення заборгованості, звернути увагу на строки 
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погашення, обмеження використання ресурсів, можливості залучення 

додаткових джерел фінансування. Саме тому визначенню та вивченню цієї 

категорії у ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» приділяють багато уваги. 

13. Порівняльний аналіз дебіторської та кредиторської заборгованості на 

ТОВ «ТРАНС-МАРКЕТ» за 2021 рік показав, що загальне перевищення 

дебіторської заборгованості над кредиторською становить 32927 тис. грн. і 

свідчить про порушення платіжної дисципліни покупців  і в подальшому може 

призвести до необхідності залучення дорогих кредитів банку і позик для 

забезпечення поточної виробничо-господарської діяльності підприємства. 

14. Структуризація методики аналізу розрахунків з дебіторами та 

кредиторами за часовим критерієм залежить від аналітичних досліджень у 

системі оперативного, ретроспективного і перспективного аналізу в системі 

управління підприємством. Особливістю застосування оперативного аналізу є 

визначення ймовірних змін у майбутньому у разі виникнення заборгованостей 

та оцінка правомірності таких операцій.  

15. Доведено, що підвищення ефективності аналізу розрахунків з 

дебіторами та кредиторами можна досягти за умови методики аналізу 

комплексного підходу, основним завданням якої стало виявлення ознак 

неплатоспроможності підприємства та запобігання його банкрутству. Для 

цього запропоновано поетапний аналіз, який дасть змогу визначити стан 

розрахунків, а також обрати заходи щодо управління заборгованостями.   
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